
SCUOLA CIVICA DI MUSICA ORISTANO 
Istituzione del Comune di Oristano

Via Costa,10–Oristano(OR)

Determinazione n. 6 del 23/06/2025

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDITORI 
(SIAE) SAGGIO FINE ANNO ALLIEVI SCUOLA CIVICA DEL 24 E 25 GIUGNO 2025.

Il Direttore

Premesso  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  03/04/2025  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione triennale 2025-2027 e relativi allegati;

Visto il contratto Rep. N. 254 del 20/11/2023 avente ad oggetto l’assegnazione dell'incarico al Maestro Riccardo Zinzula 
per la direzione della Scuola Civica di Musica per gli anni 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026;

Visto l'art. 114, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che, nell'ambito della legge, l'ordinamento ed il  
funzionamento delle istituzioni sono disciplinati dallo statuto e dai regolamenti dell'ente locale da cui dipendono;

Considerato  che  in  ossequio  alle  finalità  proprie  dell’Istituzione  la  Scuola  Civica  di  Musica  per  l’anno  scolastico  
2024/2025 promuove il Saggio di fine anno scolastico 2024/2025 presso il Teatro Garau per i giorni del 24 e 25 giugno  
2025; 

Verificato che in relazione all’evento appena indicato si rende necessario procedere all’assolvimento obbligatorio dei 
diritti SIAE, ai sensi dell’art. 180 della L. 633/1941 sul Diritto d’Autore, che riserva in via esclusiva alla SIAE l’attività di  
intermediario, per conto degli aventi diritto, dei diritti di utilizzazione economica delle opere dell’ingegno; 

Preso atto che
- ai sensi dell’art. 1, co.1 della legge 9 gennaio 2008 n. 2 la SIAE è ente pubblico economico a base associativa, la cui  
attività è disciplinata dalle norme di diritto privato (v. art. 2 della legge citata) e le cui controversie sono devolute alla  
giurisdizione del giudice ordinario, fatte salve le competenze degli organi della giurisdizione tributaria; 
- il D. L.vo 35/2017 definisce SIAE quale Organismo di Gestione Collettiva (OGC) che, al pari degli altri OGC intermediari  
del diritto di autore, svolge come finalità unica o prevalente e senza scopo di lucro, l'attività di  intermediazione, per 
conto degli aventi diritto che le conferiscono mandato, dei diritti di utilizzazione economica delle opere dell'ingegno; 
-  rientra  nei  compiti  istituzionali  della  SIAE  l'attività  di  concessione  di  licenze  e  autorizzazioni  per  l'utilizzazione  
economica delle opere tutelate, nonché l'incasso dei proventi derivanti e la successiva ripartizione agli aventi diritto; 
- a fronte della natura e dell’attività svolta da SIAE, non si configurano attività riconducibili alle previsioni di cui alla  
Legge 136/2010, né a quelle della Legge 296/2006, commi 1175-1176, per la fornitura del documento DURC, né alla L.  
241/90, né al D. L.vo 36/2023 in tema di contratti pubblici; 
- in tale ambito non si configurano attività economiche di acquisizione di beni e servizi, riconducibili al Dlgs. n. 36/2023  
e alla Legge n. 136/2010, come chiaramente esplicitato nella Delibera Anac 556/2017 par. 2.5.: “È escluso dall’ambito  
di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti 
pubblici  (anche in  forma societaria)  per la  copertura  dei  costi relativi  alle  attività  espletate in  funzione del  ruolo  
istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato”; 

Visto il preventivo di spesa del 20/06/2025 di € 151,04 (comprensivo di I.V.A e diritti di segreteria), trasmesso dalla  
Società italiana degli autori ed editori (SIAE), Mandataria di Oristano, con sede legale a Roma in Viale Della Letteratura-  
C.F. 01336610587 - P. IVA 00987061009; 

Determ. n. 6 del 23/06/2025 pag. 1/3



SCUOLA CIVICA DI MUSICA ORISTANO 
Istituzione del Comune di Oristano

Via Costa,10–Oristano(OR)

Accertato che, per quanto sopra esposto, le spese per i diritti SIAE sono esenti dal codice identificativo di gara (CIG) e 
che non è necessario acquisire il Documento unico di regolarità contributiva in quanto trattasi di un pagamento non  
soggetto alla normativa in materia di DURC; 

Ritenuto di dover provvedere ad impegnare la somma di € 151,04 (comprensivo di IVA e diritti di segreteria) a favore  
della Società italiana degli  autori ed editori  (SIAE),  nel capitolo di  spesa 55 del bilancio 2025,  quale assolvimento 
obbligatorio dei diritti SIAE per gli eventi previsti in occasione del Saggio di fine anno scolastico 2024/2025; 

Visti:
l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal  
D.Lgs.vo n. 126/2014;
l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto  
dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I “Principio conta -
bile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella  
pubblica amministrazione.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico.”

Richiamata la deliberazione G.C. n. 34 del 07.03.2025 con la quale è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Or-
ganizzazione (PIAO) triennio 2025-2027”. Il PIAO, a norma dell’art.1 – comma 1 del D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, prevede 
l’apposita sezione dedicata “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1,  
commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190”.

Richiamato il  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione della  
Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021 e modificato con deliberazione n. 144 del 08/08/2024;
Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  non  configura  situazioni  nemmeno 
potenziali di conflitto di interesse.
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento della Scuola Civica di Musica;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale dell’atto

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, a carico del bilancio dell’esercizio 2025, la  
somma di € 151,04 (comprensivo di I.V.A e diritti di segreteria), a favore dalla Società italiana degli autori ed editori  
(SIAE),  Mandataria  di  Oristano,  con  sede  legale  a  Roma  in  Viale  Della  Letteratura  -  C.F.  01336610587  -  P.  IVA 
00987061009, quale assolvimento obbligatorio dei diritti SIAE per gli eventi previsti in occasione dell’edizione 2025 del  
Saggio di fine anno scolastico 2024/2025; 

Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura.

Determ. n. 6 del 23/06/2025 pag. 2/3



SCUOLA CIVICA DI MUSICA ORISTANO 
Istituzione del Comune di Oristano

Via Costa,10–Oristano(OR)

Di impegnare la spesa come segue:
Mis Prog Tit Macroag Esercizio Cap/Art Importo Codice piano dei conti

IV LIVELLO V LIVELLO

5 2 1 103 2025 55 € 151,04 1109999 1109999999

di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2025 € 151,04 2025 € 151,04

di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica.

Firma del Direttore
(ZINZULA RICCARDO)

con firma digitale

Determ. n. 6 del 23/06/2025 pag. 3/3


